

**خاور میانه**



احیای تقسیم‌بندی‌های جنگ سرد در منطقه

**عربستان در حال غرق شدن**



**عبدالباری عطوان:** پیمان‌های سیاسی و نظامی عربی اغلب عمر طولانی ندارد، چون این روابط بر مزاج و روابط شخصی میان سران عرب و نه براساس روابط پایدار استراتژیک بنا نهاده شده است. شاید روابط عربستان و مصر مثال واضحی در این زمینه باشد. پس از ۲ سال روابط گرم میان قاهره و ریاض و اقدام اخیر عربستان و امارات و کویت در کمک مالی ۳۰ میلیارد دلاری و کمک‌های نفتی و غیره به مصر را می‌توان میان عربستان و مصر وارد سردی شدیدی کرد. اگر چه عبدالفتاح السیسی، رئیس‌جمهوری مصر در سخنرانی خود به‌مناسبت جنگ اکتبر تلاش کرد با اشاره به نقش عربستان در خدمت به حجاج طی سال‌های گذشته، اندکی از تنش‌ها بکاهد. هم اکنون ۲ کلید اصلی بر ماهیت روابط عربستان و مصر حکمرانی می‌کند؛ نخست- مواضع در قبال جنبش اخوان المسلمین و به‌طور کلی گروه‌های اسلامی افراطی.

دوم- مواضع در قبال نظام سوریه و مداخله نظامی کنونی روسیه که با هدف جلوگیری از سرنگونی نظام سوریه بوده است. رکود در روابط عربستان و مصر از زمانی که سلمان بن عبدالعزیز در ابتدای سال جاری میلادی به قدرت رسیده آغاز شد. از آن زمان، پادشاه جدید پایبند به میراث برادرش نبوده و اقدام به تغییر همپیمان‌های منطقه‌ای کرد و به‌سوی ائتلافی قطری- ترکی گام برداشت که این بدان معناست که عربستان عدم ارتباط با جنبش اخوان المسلمین را پایان داد و ریاض همچنین نسبت به مداخله روسیه برای حمایت از نظام سوریه نیز موضع خصمانه‌ای اتخاذ کرد. عدم مشارکت پادشاه عربستان در کنفرانس اقتصادی شرم‌الشیخ که با هدف کمک مالی به مصر بوده و مشارکت نمایان عربستان در این کنفرانس و همچنین اقدام وی در ترک زودهنگام نشست سران اتحادیه عرب در مصر در پایان مارس گذشته و به تعویق انداختن یا لغو سفرش به مصر که قرار بود ۲۰ روز پیش و پس از بازگشت از واشنگتن انجام شود، همگی نشان از آن دارد روابط میان رئیس‌جمهور مصر و پادشاه عربستان ضعیف شده است. روزنامه‌ها و برنامه‌های تلویزیونی مصر مملو از مقالات و برنامه‌های انتقادی از عربستان بوده و بیشتر آن، اقدام وزارت خارجه مصر در استقبال از هیات حزب المؤتمر یمن بوده که ریاستش این حزب با علی عبدالله صالح است که هم اکنون دشمن اول و خطرناک عربستان به شمار می‌آید. همچنین ماهواره نایل‌نست پخش دوباره شبکه‌های البین‌الیوم و سبأ و الايمان را از سر گرفته و رسانه‌های مصری و دولت این کشور در قبال دستاوردهای ائتلاف عربی به‌ریاست عربستان در یمن و در باب‌المنذب نیز بی‌تفاوت بوده‌اند. دولت عربستان در بخش رسانه‌ای تجربه محدودی دارد و رویکردش در این بخش نتایج کمکی به‌همراه داشته است. رسانه‌های عربستانی اخیرا وارد میدان مسابقه

رسانه‌ای شده و انتقادات خود را از مصر و سران آن آغاز کردند و دولت عربستان کار را فراتر برد و سفارت این کشور در قطر از یوسف قرضاوی، رئیس هیات علمای مسلمان برای مشارکت در جشن ملی عربستان در اواخر ماه گذشته دعوت کرد. کاملاً آشکار است با تماسی که عبدالفتاح السیسی با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه داشت و طی آن به‌صورت رسمی از حملات روسیه در مصر حمایت کرد، مصر تصمیم گرفته از همپیمان سابق سعودی خود فاصله بگیرد یا آنکه سیاست مستقلی از آن اتخاذ کند چون قاهره یخویی درک کرده غزلات مالی عربستان با کاهش قیمت‌های نفت به‌سرعت در حال تضعیف شدن است و کشتی مداخله عربستان در بحران یمن با بادها و امواج سهمگینی مواجه شده که امکان دارد به غرق شدن عربستان یا نرسیدن این کشور به ساحل امن منتهی شود. اگر به‌فصل‌های برجسته تاریخ منطقه بنگریم شاهد آن هستیم که محور مصری - سوری همواره و طی بیش از ۸ هزار سال پیش قدرتمند و پایدار بوده و این در حالی است که روابط سعودی - مصری طی ۳ قرن پیش همواره با تنش و جنگ همراه بوده است. ارتش ابراهیم پاشا در سال ۱۸۱۸ پایتخت عربستان را درنوردید و آن را نابود کرد و این جنگ در اواسط دهه ۶۰ قرن گذشته و با جنگ یمن به پایان رسید. مصر بیشتر به مواضع روسیه نزدیک بوده و تلاش دارد امارات عربی متحده و چه‌بسا کویت را به اردو خود بکشاند و به نظر می‌رسد پیروزی‌هایی را در این زمینه به دست آورده است. ائتلاف‌های جنگ سرد گذشته بار دیگر و به‌صورت جدیدی در میدان نبرد سوریه در حال شکل‌گیری است. اما نظام سوریه برنده بزرگ تحولات کنونی در نقشه ائتلاف‌های منطقه‌ای و بین‌المللی است. موضوع قطعی این است که نتایج ملموس حلقه نجات روسیه در این زمینه چه در منطقه و چه در زمینه ترسیم نقشه جدید ائتلاف‌های منطقه‌ای، آشکار شده است.

**گروه بین‌الملل:** تنها با گذشت کمی بیش از یک هفته از آغاز حملات هوایی روسیه در هماهنگی اطلاعاتی با سوریه، ایران، عراق و حزب‌الله لبنان، منابع موثق از نابودی ۴۰ درصد زیرساخت‌های داعش در مناطق تحت اشغال شان در شرق و مرکز سوریه خبر داده‌اند. این در حالی است که غرب بویژه آمریکا بی‌توجهی‌ها و واکنشی ریاکارانه مدعی شده‌اند روس‌ها به جای داعش گروه‌های تروریستی و تکفیری دیگر در خاک سوریه را که آنها مخالفان میانه‌رو دمشق خوانده‌اند، هدف قرار داده‌اند اما تحلیلگران مستقل بین‌المللی این حملات را به منزله بر ملا شدن ریاکاری آمریکایی در راه‌اندازی جنگی نیابتی می‌دانند. پایگاه عربی پائونامی الشرق الاوسط در این باره می‌آورد: «اگر بخواهیم تیرتی برای استراتژی جدید روسیه در منطقه خاورمیانه انتخاب کنیم، می‌توانیم با اطمینان بگوییم بدون در نظر گرفتن اهداف اصلی و تاکتیکی که مسکو به‌دنبال تحقق آنها در سوریه و عراق به‌عنوان مرحله اول از مبارزه با تروریسم است، ابتکار روسیه جورانه و ناگهانی بوده و پایانی برای مرحله جنگ‌های نیابتی یا جنگ نرم و هرج و مرج خلاق آمریکا به شمار می‌رود». احساس خطر کاخ سفید از فروپاشی داعش که لشکر پیاده‌نظام پنهان آمریکا در جنگ تروریستی نیابتی در منطقه محسوب می‌شود به قدری جدی است که منابع امنیتی عراقی فاش کرده‌اند، واشنگتن در واکنش به پیوستن عراق به ائتلاف ضد تروریستی چهارگانه یا ایران، روسیه، سوریه، نه‌تنها بغداد را رسماً تهدید کرده بلکه با انجام اقداماتی فوری دولت عراق را مجازات کرده است. مثلاً نیروهای آمریکایی تصویربرداری هوایی در الرمادی را که در نبرد با داعش به ارتش عراق کمک می‌کرد، متوقف کرده و به این ترتیب نیروهای عراقی در زیر نظر گرفتن تحرکات داعش در الرمادی با مشکل جدی مواجه شده‌اند. همچنین خبرهایی از طرح تجهیز معارضان سوری و کردهای عراق به سلاح‌های پیشرفته از پنتاگون به گوش می‌رسد که بنا به تجربه قبلی این تجهیزات احتمالاً دوباره سر از اردوگاه داعش و دیگر گروه‌های تکفیری در خواهد آورد.

**فرار سرکردگان تروریست‌ها**

«ریاض حداد» سفیر سوریه در مسکو دیروز به خبرگزاری «پا نوستی» گفته است حملات هوایی اخیر ۴۰ درصد زیرساخت‌های گروه تروریستی

**گروه بین‌الملل:** دیگر سخن گفتن درباره انتفاضه سوم فلسطین تنها یک هشدار نیست بلکه واقعیتی انکارناپذیر است. درگیری‌های گسترده بین جوانان فلسطینی و نظامیان رژیم اشغالگر در شرق قدس و اطراف آن، در شماری از شهرها، شهرک‌ها و روستاهای کرانه و اراضی اشغالی سال ۱۹۶۷ نشان می‌دهد اوضاع از کنترل خارج شده و تنش‌ها در حال افزایش است. دامنه درگیری‌ها به مناطق جدیدی کشیده شده است و مقامات رژیم اشغالگر از هیچ اقدامی برای سرکوب تظاهرات فلسطینیان و در تنگنا قرار دادن آنان دریغ نمی‌ورزند. جرقه درگیری‌ها در مسجدالاقصی زده شد و در واکنش به تکرار و تشدید روند یورش شهرکنشینان افراطی یهودی به مسجدالاقصی و ممانعت نظامیان اسرائیلی از ورود نمازگزاران فلسطینی به این مکان مقدس رخ داد. قیام و جنبش مردمی فلسطین در واقع واکنش به تصمیم مقامات اسرائیل به تقسیم زمانی و مکانی مسجدالاقصی بین مسلمانان و یهودیان است مانند چیزی که در حرم ابراهیمی در شهر الخلیل وجود دارد. البته عوامل غیرمستقیمی برای آغاز انتفاضه جدید وجود دارد که اهمیت و حساسیت آن کمتر از توهمین به مسجدالاقصی نیست و همه این عوامل از

**قاب جهان ترکانند بمب در پارلمان**



تعلل در قبال تروریست‌ها، سیاست هرج و مرج خلاق آمریکا را بر ملا کرد

# نابودی ۴۰ درصد داعش در سوریه



**یازل**  
**ناراحتی مک‌کین از تحقیر آمریکا در سوریه**  
رئیس کمیته امور مسلح سنای آمریکا با اشاره به تایید خبر تغییر مسیر هوایپما عضو ائتلاف واشنگتن در سوریه به دلیل حضور جنگنده‌های روسیه گفت: «این موضوع ننگ‌آور و تحقیرآمیز است». **حرف‌های جان مک‌کین در واکنش به اظهارات سنگونی پنتاگون بود که تایید کرد هوایپماهای ائتلاف تحت رهبری آمریکا، مجبور شده‌اند برای جلوگیری از رویارویی با جنگنده‌های روس در سوریه، مسیر خود را تغییر دهند. مک‌کین گفت: «ما نباید توسط روس‌ها درباره اینکه کجا هوایپماهای آمریکا می‌توانند پرواز کنند، دیکته شویم. این موضوع خفت‌بار، ننگ‌آور و تحقیرآمیز است. اگر قرار است همه اقدامات آمریکا به واسطه ریسک درگیری با روسیه تعیین و دیکته شود، بهتر است آمریکا سوریه را ترک کند.»**

موسوم به امارت اسلامی را در شرق و مرکز سوریه نبود کرده است. او اخبار رسانه‌های غربی مبنی بر اینکه روسیه مردم عادی را بمباران می‌کند، شدیداً رد کرده و بر اینکه حملات هوایی علیه تروریست‌ها در سوریه کارآمد بوده و آنها اثرات بمباران‌های هوایی را به خوبی حس می‌کنند، تاکید ورزیده و شرایط میدانی نیز این را تایید می‌کنند. گزارش‌ها از مرز ترکیه و اردن حاکی از فرار سرکرده‌های گروه‌های تروریستی تکفیری مختلف از داعش گرفته تا ارتش آزاد از شام هستند که به صورت گروهی با مخفی شدن در میان آوارگان سوری به اروپا می‌گریزند و این ثابت می‌کند آنها بعد از چند سال توسعه و پروراندن رویای رسیدن به قدرت، ممکن است بزودی از درون متلاشی شوند. این موضوع همچنین نشان می‌دهد تروریست‌ها تا چه اندازه در زمان حملات فربکارانه ائتلاف به اصطلاح ضد تروریستی تحت هدایت آمریکا احساس امنیت می‌کردند اما سفیر سوریه در مسکو علت دقیق و مؤثر بودن حملات را هماهنگی

**مروج کردن پناهجویان اقتصادی از اروپا اتحادیه علیه مهاجران**

شرایط لازم را برای پناهندگی ندارند، اعلام کرده‌اند. وزیران کشور اتحادیه اروپا روز پنجشنبه برنامه‌ای را تصویب کردند که براساس آن پناهجویانی که دلیل پناهندگی خود را مشکلات اقتصادی معرفی می‌کنند و عمده آنها از کشورهای فقیر آفریقایی هستند و از مناطق جنگ‌زده نیامده‌اند، اخراج شوند. پس از ماه‌ها تنش و ورود بیش از ۶۰۰ هزار پناهجو به کشورهای

**شهردار قدس اشغالی خواستار مسلح شدن همه اسرائیلی‌ها شد**

**اعتراف مقامات صهیونیست به نشانه‌های انتفاضه سوم**  
جمله صدور مجوز برای تیراندازی مستقیم نظامیان اسرائیلی به سوی فلسطینیان و استفاده از گلوله‌های جنگی بدون هیچ محدودیتی، ادامه شهرک‌سازی‌ها، مصادره اراضی، تخریب خانه‌های فلسطینیان، بازداشت‌های اداری، یورش به مناطق مختلف کرانه باختری، تکه‌تکه کردن کرانه باختری و دایر کردن مراکز ایست و بازرسی امنیتی متعدد در آن و استفاده از درآمدهای مالیاتی به عنوان اهرم فشار مالی بر تشکیلات خودگردان فلسطین باعث حتمی بودن انتفاضه جدید می‌شود که عملیات شهادت‌طلبانه فلسطینیان در کرانه باختری و سرزمین‌های اشغالی به‌تنهایی نوبدبخش سومین انتفاضه است. وقوع حتمی این انتفاضه که صهیونیست‌ها را بشدت آشفته و مضطرب کرده برای فلسطینیان نیز بدون هزینة نبوده است و تا جمعه برای نهمین روز متوالی در مناطق مختلف کرانه باختری و بیت‌المقدس و خیزش متمم و تهدید کرد با این جنبش‌ها قاطعانه برخورد خواهد کرد. نتایج‌هو در عین حال اذعان

و تسلیم شدند». همچنین المیادین گزارش می‌دهد ارتش سوریه توانسته در هفته اخیر با پشتیبانی هوایی روسیه، در بخش شمالی حومه «حمه» ۷۰ کیلومتر پیشروی داشته باشد و بر شهرک «کفر نبوده» و روستاهای «معرکه»، «عطشان» و «المغیر» و تپه‌های «سکتیک»، «الحویر»، «الصخر» و «تل عثمان» تسلط یابد. ۵۰ کیلومتر از این مناطق آزاده شده در کنترل گروه تروریستی جیش‌الفتح که مورد حمایت عربستان بود، قرار داشت. سوخوهای روس در آخرین موج حملات خود مناطق شمالی استان حمه و مناطق مجاور در استان ادلب را هدف قرار داده‌اند. در این عملیات شهرهای نزدیک به بزرگراه شمال به جنوب که از میان شهرهای اصلی غرب سوریه عبور می‌کند، هدف قرار گرفته است. همزمان نیروهای زمینی ارتش سوریه نیز با استفاده از موشک‌های سنگین زمین به زمین، دست‌کم ۴ موضع تروریست‌ها را هدف قرار داده‌اند. «رامی عبدالرحمن» عضو گروه دیدبان حقوق بشر گفت است پس از این حمله، درگیری مستقیم بین طرفین رخ داده است.

**۴ ماه به جای ۱۰ سال**  
در حالی که آمریکا‌یی‌ها در ائتلاف مزورانه‌شان برای جنگ زگر و وظاهرسی با داعش و حمایت پنهان آنها در پوشش عملیات هوایی در عراق و سوریه جدول زمانی ۱۰ ساله‌ای را برای محو داعش از منطقه وعده داده بودند اما روس‌ها مدت زمان تخمینی جنگ خود با تروریست‌های سوریه را ۴ ماه تعیین کرده‌اند! به گزارش بخش عربی راشا تودی، روس‌پالیوم، تروریست‌های النصره، جیش الفتح و احرارالشام در ادلب و حومه آن که از حمایت عربی، ترکی و غربی برخوردارند، دست به عقب‌نشینی جمعی به سوی مرز ترکیه زده‌اند و تروریست‌های داعش نیز استان‌های رقه و دیرالزور فرار تدریجی به سوی اراضی عراق را آغاز کرده‌اند. همچنین برنامه‌هایی برای بستن خطوط‌امدادرسانی تروریست‌ها از مرز عراق و ترکیه توسط ارتش سوریه ترسیم شده است؛ برنامه‌ای که با اجرا شدن می‌تواند مسیر سنگینی به تروریست‌ها وارد کند. به عقیده ناظران سوری، ریف دمشق بزودی شاهد فروپاشی خود به خودی گروه‌های مسلح خواهد بود زیرا با تدارک این گروه‌های تروریستی برای بازسازی اوضاع خود، علائم این فروپاشی آشکار شده است.



برای مقابله با قاچاقچیان انسان در دریای مدیترانه، «عملیات سوفیا» را از این هفته در آب‌های بین‌المللی آغاز کرده است. شورای امنیت سازمان ملل نیز دیروز به طرح عملیات نظامی علیه قاچاقچیان رای داد.

کرد این رژیم راه‌حلی جادویی برای پایان دادن به تنش‌های اخیر در اراضی اشغالی ندارد. همزمان، در روزهای اخیر موجی از درخواست‌ها در محافل سیاسی تل‌آویو مطرح شده است مبنی بر اینکه افراد غیرنظامی بتوانند سلاح‌های خود را همه‌جا حمل کنند. پلیس و مقامات محلی نیز به طور غیر رسمی توصیه‌هایی برای حمل سلاح‌های گرم مطرح کرده‌اند. شهردار قدس که خود در روزهای اخیر همانند کلانترهای آمریکایی با یک هفت تیر دیده شده است، پیشنهاد کرد ساکنان این شهر نیز به منظور افزایش احساس امنیت، سلاح‌هایشان را با خود حمل کنند این درخواست‌ها با موافقت کابینه نتایج‌هو نیز همراه شده است. روزنامه عبری‌زبان هاآرتص در گزارشی در این‌باره نوشت هر چند مجوز حمل سلاح برای هر اسرائیلی می‌تواند امنیت جانی آنها را در قبال خشم فلسطینیان متحدودی تأمین کند ولی این مجوزی می‌تواند موجب افزایش کشتارهای غیر ضروری و دامن زدن به فاجعه شود. بنویشته این منبع، وجود سلاح‌های گرم در دست افراد غیرمسئول و غیرمهاجر می‌تواند به بروز هرج و مرج منجر شود، بویژه در اوضاع کنونی که میزان تنش‌ها در حال افزایش است.

**چهار گوشه**



**کمیته چهارگانه صلح تونس برنده جایزه صلح نوبل**

کمیته نوبل اعلام کرد جایزه نوبل صلح ۲۰۱۵ به کمیته چهارجانبه گفت‌وگوی ملی تونس برای مشارکتش در انتقال دموکراسی قدرت در تونس پس از انقلاب سال ۲۰۱۱ اختصاص می‌یابد. کمیته چهارجانبه گفت‌وگوی ملی تونس از بزرگ‌ترین اتحادیه‌های صنفی این کشور، اتحادیه کارفرمایان، کانسون وکلا و اتحادیه حقوق بشر تونس تشکیل شده است. مراسم اعطای جایزه نوبل صلح ۱۰ دسامبر در سالروز درگذشت الفرد نوبل، صنعتگر و نیکوکار سوئدی که پایه‌گذار جایزه نوبل صلح است در پایتخت نروژ برگزار می‌شود. این جایزه شامل یک مدال، یک دیپلم و چکی به مبلغ ۸ میلیون کرون سوئد معادل حدود ۸۵۵ هزار یورو است.

**کشف بزرگ در جولان اشغالی**

یک روزنامه چاپ رژیم صهیونیستی از کشف مقادیر بسیاری نفت در جولان اشغالی خبر داد. روزنامه هاآرتص نوشت اخیراً لایه‌ای بسیار غلیظ در جولان کشف شده و این اکتشاف ۱۰ برابر میانگین نفتی است که در نقاط مختلف دنیا کشف می‌شود. این روزنامه خاطرنشان کرد ۳ جایگاه برای حفاری کشف شده که حاوی میلیاردها بشکه نفت است و می‌تواند روزانه ۲۷۰ هزار بشکه نفت را برای مدتی طولانی تأمین کند.

**حمله به نمادهای عاشرایی در بحرین**

ائتلاف جوانان ۱۴ فوریه گفت: حمله به شعائر حسینی ثابت می‌کند حمد بن عیسی آل خلیفه شاه بحرین «زیردوران» است. این ائتلاف در بیانیه خود با تأکید بر اینکه ملت بحرین آماده دفاع از شعائر دینی است، از مردم بحرین خواست با جرم و جنایت و هرگونه اقدام علیه نمادهای عاشورا مقابله برخیزند. این ائتلاف هشدار داد، ما نباید اجازه دهیم اداره اوقاف رژیم بحرین خواسته‌های خود را بر مراسم ماه محرم و عاشورا تحمیل کرده و در جزئیات مسائل دینی مردم دخالت کند.

**دومین نوجوان شیعه عربستانی در آستانه اعدام**

یک موسسه بین‌المللی دفاع از حقوق بشر اعلام کرد، دومین جوان شیعه ۱۷ ساله بازداشت شده در عربستان، با مجازات اعدام روبه‌رو است. این موسسه که مقر آن در لندن است، اعلام کرد دادگاهی در عربستان سعودی هفته گذشته داوود مروهون را به دلیل شرکت در اعتراضاتی که تقریباً ۳ سال پیش علیه دولت شکل گرفته به اعدام با شمشیر محکوم کرد. قبل از مرهون یک جوان شیعه دیگر به نام «علی النمر» به دلیل شرکت در تظاهرات تقریباً ۲ سال پیش به اعدام با شمشیر و به دار آویخته شدن محکوم شده است.

**اوتیتامو دادگاه پاکستان درباره فاجعه منا**

دادگاه پاکستان از دولت خواست طی ۳ روز آینده گزارشی خود را درباره فاجعه منا ارائه و امار واقعی قربانیان این فاجعه را مشخص کند و اعلام کرد در غیر این صورت اعضای سفارت پاکستان در عربستان محاکمه خواهند شد. در این زمینه نماینده دولت پاکستان از دادگاه خواسته برای مشخص شدن جزئیات فاجعه منا مهلت بیشتری داده شود. برخی رسانه‌ها تعداد واقعی قربانیان پاکستانی فاجعه منا را ۳۰۰ نفر اعلام کرده‌اند. دولت پاکستان تاکنون هیچ گونه واکنش اعتراضی به دولت عربستان درباره فاجعه منا نشان نداده و اعلام کرده که به هر آنچه دولت عربستان در این زمینه اعلام و اطلاع‌رسانی کند، اطمینان دارد. همچنین دولت پاکستان در ساراه فاجعه منا به رسانه‌های این کشور هشدار داده که باید در این زمینه سکوت کنند.

**تظاهرات ضد دولتی در بلژیک**

دیروز در بلژیک اغتشاب گسترده سراسری، در اعتراض به سیاست‌های ریاضتی اقتصادی در بلژیک برگزار شد. اتحادیه‌های تجاری بلژیک ناراضی‌های خود را از کسری‌های بودجه دولت و سیاست مالیاتی این کشور که باعث پایین آمدن قدرت خرید دو سوم جمعیت این کشور شده است، اعلام کردند. بیشتر خشم عمومی مردم به دلیل افزایش سن بازنشستگی از ۶۵ سال به ۶۷ سال است. اغتشاب اخیر یانزدهمین اغتشاب اتحادیه‌های تجاری از زمان بر سرکار آمدن «نرال میشل» نخست‌وزیر بلژیک است که در اکتبر سال ۲۰۱۴ به قدرت رسید.

همزمان با بالاگرفتن احساسات ضد صربی در کوزوو تحت تأثیر دیدر فوتبال حساس میان ملی صربستان و آلبانی (که نسبت به کوزوو ادعای ارضی دارد) بمبی در پارلمان این خودمختاری کوچک جنوب بالکان ترکیب، البته نه یک بمب خبری بلکه بمبی واقعی، روز پنجشنبه رهبر حزب خودمختاری، حزب مخالف دولت محلی کوزوو که با توافق با صربستان ملحق بود، با روشن کردن بمب دودزا، پارلمان را به تعطیلی کشاند. آلبین کرتی، رهبر دانشجویان معترض علیه حاکمیت صرب‌ها در دهه ۱۹۹۰ بود که هم اکنون رهبری حزب مخالف در کوزوو را برعهده دارد. او این اقدام را پس از بالا گرفتن بن‌بست سیاسی بر سر توافق گسترش روابط با صربستان که با میانجیگری اتحادیه اروپا صورت گرفته انجام داد. براساس این توافق کوزوو با اعطای حقوق مالی و قانونی بیشتر به اقلیت صرب خود و تشکیل شهرداری‌های تحت نظارت صرب‌ها موافقت کرده است. کوزوو به لحاظ تاریخی بخشی از قلمروی سنتی آلبانی است که در قرن بیستم به یوگوسلاوی ملحق شد اما در قرن بیست و یکم (سال ۲۰۰۸) از صربستان اعلام استقلال کرد و بیش از یکصد کشور جهان آن را به رسمیت شناختند اگرچه روسیه و صربستان این استقلال را به رسمیت نشناخته و بلگران همچنان کوزوو را بخشی از خاک خود برمی‌شمارد.